
COPIA

COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO
Città Metropolitana di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 642 del 14/12/2023

OGGETTO: “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” –
Approvazione in Linea Tecnica della Perizia di Assestamento spesa finale
CIG: A0074BB50D CUP: I86D19000000002

IL RESPONSABILE AREA TECNICA - ECOLOGIA

VISTA la determina Sindacale n. 4 del 05/06/2023, con la quale il sottoscritto è incaricato della responsabilità dell'area Tecnica del Comune di Piedimonte
Etneo;

PREMESSO
- che è stato pubblicato sul sito della Regione Siciliana, in data 21/06/2019 "Avviso pubblico per la concessione di agevola/doni in favore di Comuni, anche
nelle forme associatile regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali), per la realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri
Comunali di Raccolta", Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Asse prioritario 6 "Tutelare l'ambiente e promuovere l'uso efficiente delle risorse"
Obiettivo specifico 6.1. Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitari Azione 6.1.2 "Realizzare i migliori sistemi di raccolta
differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta";

- che l’Amministrazione comunale ha partecipato al Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 Asse prioritario 6 "Tutelare l'ambiente e promuovere
l'uso efficiente delle risorse" Obiettivo specifico 6.1. Ottimizzazione della gestione dei rifiuti urbani secondo la gerarchia comunitari Azione 6.1.2 "Realizzare
i migliori sistemi di raccolta differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta":

- che la Giunta Municipale, con la deliberazione n. 67 del 09 maggio 2019 ha dato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica di porre in essere tutti
gli atti necessari alla realizzazione del centro comunale di raccolta dei rifiuti raccolti in modo differenziato;

VISTO il progetto esecutivo trasmesso con nota prot. n° 9358 del 18/09/2019 e la successiva integrazione prot. n.9923 del 01/10/2019 relativo al
"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE", redatto dalla Società d'Ingegneria ARTEC ASSOCIATI srl, nella
qualità di progettista incaricato a redigere la progettazione Esecutiva, Coordinamento sicurezza in fase di progettatone delle opere di cui in oggetto;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica n.270 del 04/10/2019 di Approvazione in Linea Tecnica del progetto esecutivo;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n.128 del 04/10/2019 di Approvazione in Linea Amministrativa del progetto esecutivo;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica-Ecologia n. 326 del 20/06/2023 con la quale si approva il nuovo quadro economico del progetto
aggiornato al prezziario Unico Regionale per i LL.PP. 2022 per un importo complessivo di € 1.363.458,65;

VISTA la Determina del Responsabile Area Tecnica-Ecologia n. 395 del 5/08/2023 di “Approvazione elaborati progettuali “Crono programma dei lavori” e
“Capitolato Speciale d’Appalto” rev. luglio 2023” del progetto aggiornato al prezziario Unico Regionale per i LL.PP. 2022 per un importo complessivo di €
1.363.458,65;



CONSIDERATO che con Determina a contrarre n. 411 del 09/08/2023 si è demandato alla Centrale Unica di Committenza istituita dal Consorzio Tirreno
Ecosviluppo 2000 Soc. a.r.l. l’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori del “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI
RACCOLTA COMUNALE”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e quindi mediante procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno CINQUE operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici,
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

VISTO il verbale di gara del 11/09/2023, trasmesso dalla Centrale Unica di Committenza, con prot. n.11122 del 14/09/2023;

PRESO ATTO della “COMUNICAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE-A0074BB50D” trasmessa dalla Centrale Unica di Committenza e pervenuta
al protocollo di questo Ente in data 14/09/2023 prot. n.11122 con la quale si comunica che, con verbale del 11/09/2023, è stata proposta l’aggiudicazione
della procedura in oggetto in capo all’operatore economico IMPREFER S.R.L., via Nazionale S.S.120 C.da Cerro 95015 Linguaglossa (CT), P.IVA
03816120871, imprefer@pec.it, con un ribasso del 8.370% per un importo complessivo pari ad €. 723.967,23 di cui 704.642,49 per opere ed €. 19.324,74 per
oneri per la sicurezza;

RICHIAMATA la Determina del Responsabile Area Tecnica n.477 del 15/09/2023, avente ad oggetto “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN
CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” – PRESA D’ATTO della “COMUNICAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE” CIG: A0074BB50D CUP:
I86D19000000002;

VISTA la Determina n. 540 del 20/10/2023 con la quale viene affidata in via definitiva, l’esecuzione dei lavori per il “PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” all’operatore economico IMPREFER S.R.L., via Nazionale S.S.120 C.da Cerro 95015
Linguaglossa (CT), P.IVA --- omissis... ---, pec: imprefer@pec.it che ha offerto un ribasso del 8.370% per un importo netto pari ad € 723.967,23 di cui €
704.642,49 per opere ed € 19.324,74 per oneri per la sicurezza oltre IVA al 10%;

CONSIDERATO CHE nel corso dell’esecuzione dei lavori, prossimi alla conclusione, si sono rese necessarie alcune variazioni di quantità in talune
lavorazioni di modesta entità ed alcuni maggiori lavori;

CONSIDERATO CHE l’ammontare stimato dei maggiori lavori ha una incidenza rispetto all’importo contrattuale di circa il 3-4% e che le suddette maggiori
somme trovano disponibilità nel quadro economico di progetto alla voce “imprevisti”;

VISTA la nota n.14744 del 11/12/2023 con la quale il Direttore Lavori, Ing. Salvatore Nicastro richiedeva l’autorizzazione alla redazione della Perizia di
Assestamento finale, al fine di allinearei maggiori lavori e le variazioni, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C e comma 2 del D.Lgs n.5072016;

VISTA la nota avente oggetto: “Autorizzazione realizzazione variante” prot. n.14781 del 11/12/2023 con la quale il Dott. Ing. Vincenzo Barbagallo, in
qualità di Rup dell’intervento in oggetto, autorizza la redazione della perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106 commi 1 e 2 lett. Ce D del
D.Lgs n.50/2016;

VISTA la nota prot. n.14839 del 13/12/2023 con la quale l’Ing Salvatore Nicastro, in qualità di direttore Lavori dell’intervento in oggetto, trasmette il
documento “Perizia di Assestamento spesa finale”;

CONSIDERATO CHE la Perizia di Variante ha il seguente quadro economico:

A) Lavori € 795.375,95
B) Lavori al lordo compresa la sicurezza € 814.700,69
C) Ribasso d’asta del 8.37% su euro 795.375,95 € 66.572,98
D) Importo netto lavori € 728.802,98
E) Oneri speciali di sicurezza, da sommare ai lavori (2,429636% sui lavori) € 19.324,74

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI AL NETTO DELLA PERIZIA DI ASSESTAMENTO
FINALE

€ 748.127,72

CONSIDERATO CHE:
- La variante è motivata da circostanze sopravvenute e difficilmente prevedibili al momento della stipula del contratto e dalla sopravvenienza delle
nuove disposizioni legislative (art. 106, comma 1, lettera c, D. Lgsv. 50/2016).
- la variante comporta anche il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, la cui modifica rientra tra quelle previste all’ art. 106, comma 2 D.
Lgsv. 50/2016.
- I maggiori lavori al netto della perizia risultano pari a € 748.127,72 con un maggior importo contrattuale pari a € 24.160,49 corrispondente ad un
incremento pari al 3,33 % e pertanto è al di sotto del 5% del valore del contratto originario;
- il valore della modifica è al di sotto delle soglie di cui all’art.35 del Codice;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii;
- il D. Lgs. n. 36/2026 (Codice dei Contratti);
- il D. Lgs n° 267/2000;
- l’O.R.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

mailto:imprefer@pec.it


- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

per quanto sopra esposto
DETERMINA

1. APPROVARE le premesse e l’intera narrativa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. APPROVARE in Linea Tecnica la Perizia di Assestamento Finale, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. C, comma 2 del D.Lgs
n.50/2016 dall’’Ing. Salvatore Nicastro per il “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE” per
un importo netto dei lavori complessivo di € 748.127,72, oltre IVA al 10% pari ad € 74.812,77 e quindi per un importo complessivo di €
822.940,49;

3. DARE ATTO che:
- La variante è motivata da circostanze sopravvenute e difficilmente prevedibili al momento della stipula del contratto e dalla sopravvenienza
delle nuove disposizioni legislative (art. 106, comma 1, lettera c, D. Lgsv. 50/2016);
- la variante comporta anche il miglioramento dell’opera e della sua funzionalità, la cui modifica rientra tra quelle previste all’ art. 106,
comma 2 D. Lgsv. 50/2016;
- i maggiori lavori al netto della perizia risultano pari a € 748.127,72 con un maggior importo contrattuale pari a € 24.160,49
corrispondente ad un incremento pari al 3,33 % e pertanto è al di sotto del 5% del valore del contratto originario;
- il valore della modifica è al di sotto delle soglie di cui all’art.35 del Codice;

4. INCREMENTARE l'impegno n. 540/2023 di € 26.576,54 IVA compresa, a favore della ditta IMPREFER S.R.L., via Nazionale
S.S.120 C.da Cerro 95015 Linguaglossa (CT), P.IVA 03816120871, imprefer@pec.it,

5. DARE ATTO che la maggiore somma di € 26.576,54 va imputata alla voce “Imprevisti” del quadro economico di progetto sul bilancio
comunale 2023/2025 anno 2023 al codice 2.02.01.09.999 missione 09.03 (3121.1) con copertura derivante da fondi di cui al D.D.G.
Assessorato Energia – Dipartimento Acqua e Rifiuti – n. 814 del 20/07/2023;

6. Copia della presente viene trasmessa per quanto di competenza:
- al sig. Sindaco
- al sig. Presidente del Consiglio Comunale
- al sig. Segretario Comunale,
- all’Ufficio Pubblicazione dell'Ente, affinché ne curi la pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di gg. 15 nonché nella apposita

Sezione Trasparenza, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013
- alla ditta Imprefer S.R.L. imprefer@pec.it

Il Responsabile AREA TECNICA - ECOLOGIA
f.to Ing. Vincenzo Barbagallo

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.

mailto:imprefer@pec.it
mailto:imprefer@pec.it


AREA FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell'art. 151, comma 4 e dell'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Dalla Sede Municipale, lì 14/12/2023 Il Responsabile dell'Area Finanziaria
La responsabile dell'Area Economico

Finanziaria Vicario|Maria Carmela Barone

Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.24
D.L.G.S. 82/2005 SS.MM.II.


